lator, em:

9.1. julgar irregulares as contas do Sr. Manoel Messias Mon-
teiro da Silva Santos, com fundamento nos arts. 1º, inciso I, 16, inciso
III, alíneas a e c, 19, caput, todos da Lei n. 8.443/1992, condenando-
o ao pagamento das quantias de R$ 29.250,00 (vinte e nove mil,
duzentos e cinqüenta reais) e R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil
reais), atualizadas monetariamente e acrescidas dos juros de mora
calculados respectivamente a partir de 10/05/2000 e 1º/07/2000 até a
efetiva quitação do débito, fixando o prazo de 15 (quinze) dias, a
contar do recebimento da notificação, para que comprove, perante o

[...]

recolhimento da dívida ao Fundo Nacional de Saúde - FNS, sem
prejuízo de deduzir, por ocasião do efetivo recolhimento, as im-
portâncias já pagas;

9.2. aplicar ao Sr. Manoel Messias Monteiro da Silva Santos,
com base no art. 57 da Lei n. 8.443/1992, multa no valor de R$
13.000,00 (treze mil reais), fixando-lhe o prazo de quinze dias, a
contar da notificação, para comprovar, perante o Tribunal, o reco-
lhimento da dívida ao Tesouro Nacional, atualizada monetariamente
desde a data do presente Acórdão até a do efetivo recolhimento, se
for paga após o vencimento, na forma da legislação em vigor: